


คำนำ 

 หนังสือคู่มือนักเรียนว่าด้วยระเบียบและข้อปฏิบัติจัดทำขึ้นเพ่ือให้นักเรียนทุกคนได้ศึกษาข้อมูล กฎระเบียบ

ต่าง ๆ ของโรงเรียน ที่นักเรียนต้องปฏิบัติเช่น ระเบียบเกี่ยวกับการแต่งกายทรงผมการขออนุญาตออก นอกบริเวณ

โรงเรียน การมาสาย อันจะนำไปสู่การปฏิบัติตนที่ถูกต้องระหว่างที่ศึกษาอยู่ในโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒  

 ทางโรงเรียนหวังว่าหนังสือคู่มือนักเรียนเล่มนี้จะเป็นหนังสือคู่มือที่เป็นประโยชน์ต่อนักเรียนทำให้เกิดความ

เข้าใจที่ตรงกันในการร่วมมือกันดูแลนักเรียนของโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ ทุกคนให้สามารถอยู่ร่วมกับผู้อื่นในสังคม

ได้อย่างมีความสุข  

 ด้วยความปรารถนาดี  

 งานกิจการนักเรียนโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



สารบัญ 

เรื่อง             หน้า  

คำนำ            ก 

สารบัญ             ข 

- กฎกระทรวงกำหนดความประพฤติของนักเรียนและนักศึกษา พ.ศ.๒๕๔๘     ๑  

- ระเบียบโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ ว่าด้วยความประพฤติและการปฏิบัติตนของนักเรียน  ๒ 

โรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ พุทธศักราช ๒๕๖๖        

- หมวดที่ ๑ บททั่วไป           ๔  

- หมวดที่ ๒ ว่าด้วยการปฏิบตัิตนของนักเรียนโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒     ๕  

- หมวดที่ ๓ ว่าด้วยเครื่องแบบและการแต่งกายของนักเรียน       ๙  

- หมวดที่ ๔ ว่าด้วยการลงโทษนักเรียนของโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒      ๑๔  

- หมวดที่ ๕ ประเภทของการกระทำความผิด การตัดคะแนนพฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์   ๑๖ 

และการลงโทษหรือปรับพฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์          

- หมวดที่ ๖ การเพ่ิมคะแนนพฤติกรรมและการส่งเสริมพฤติกรรมที่พึงประสงค์    ๒๓  

- หมวดที่ ๗ แนวทางปฏิบัติการพัฒนาพฤติกรรมของนักเรียน      ๒๓ 



๑ 

 

 
ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๘ 

…………………..……………… 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก  พ.ศ. ๒๕๔๖ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการจึงวางระเบียบว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษา   ไว้ดังต่อไปนี ้
ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ  ว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๘ 
ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้ตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการลงโทษนักเรียนหรือนักศึกษาพ.ศ. ๒๕๔๓ 
ข้อ ๔ ในระเบียบนี้   “ ผู้บริหารโรงเรียนหรือสถานศึกษา ”  หมายความว่า  ครูใหญ่    อาจารย์ใหญ่ 

ผู้อำนวยการ อธิการบดีหรือหัวหน้าของโรงเรียนหรือสถานศึกษาหรือตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนของโรงเรียนหรือ
สถานศึกษานั้น 

“กระทำความผิด” หมายความว่า การที่นักเรียนหรือนักศึกษาประพฤติฝ่าฝืนระเบียบข้อบังคับของสถานศึกษา 
หรือของกระทรวงศึกษาธิการ หรือกฎกระทรวงว่าด้วยความประพฤติของนักเรียนและนักศึกษา 

“การลงโทษ”  หมายความว่า  การลงโทษนักเรียนหรือนักศึกษาที่กระทำ ความผิด  โดยมีความมุ่ง 
หมายเพื่อการอบรมสั่งสอน 

ข้อ ๕ โทษที่จะลงโทษแก่นักเรียนหรือนักศึกษาที่กระทำ ความผิด มี ๔ สถาน ดังนี้ 
(๑) ว่ากล่าวตักเตือน 
(๒) ทำทัณฑ์บน 
(๓) ตัดคะแนนความประพฤต ิ
(๔) ทำกิจกรรมเพื่อให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม 
ข้อ ๖ ห้ามลงโทษนักเรียนและนักศึกษาด้วยวิธีรุนแรง หรือแบบกลั่นแกล้ง หรอืลงโทษด้วยความโกรธ หรือด้วย

ความพยาบาท  โดยคำนึงถึงอายุของนักเรียนนักศึกษา   และความร้ายแรงของพฤติการณ์ประกอบการลงโทษด้วย การ
ลงโทษนักเรียนหรือนักศึกษาให้เป็นไปเพ่ือเจตนาที่จะแก้นิสัยความประพฤติไม่ดีของนักเรียน หรือนักศึกษาให้รู้สำนึกใน
ความผิด  และกลับประพฤติตนในทางที่ดีต่อไป   ให้ผู้บริหารโรงเรียนสถานศึกษาหรือหรือผู้ที่ผู้บริหารโรงเรียนหรือ
สถานศึกษามอบหมายให้เป็นผู้ที่มีอำนาจในการลงโทษนักเรียนนักศึกษา 

ข้อ ๗  ว่ากล่าวตักเตือน ใช้ในกรณีนกัเรียนนักศึกษากระทำความผิดไม่ร้ายแรง 
ข้อ ๘ การทำทัณฑ์บนใช้ในกรณีนักเรียนนักศึกษาที่ประพฤติตนไม่เหมาะสมกับสภาพนักเรียนนักศึกษา   ตาม

กฎกระทรวงว่าด้วยความประพฤตินักเรียนนักศึกษา หรือกรณีที่ทำให้เสื่อมเสียชื่อเสียงและเกียรติศักดิ์ของสถานศึกษา
หรือฝ่าฝืนระเบียบของสถานศึกษา หรือได้รับโทษว่ากล่าวตักเตือนแล้ว   แต่ยังไม่เข็ดหลาบการทำทัณฑ์บนให้ทำเป็น
หนังสือและเชิญบิดามารดา หรือผู้ปกครองมาบนัทึกรับทราบความผิดและรับรองการทำทัณฑ์บนไว้ด้วย 

ข้อ ๙ การตัดคะแนนความประพฤติ   ให้เป็นไปตามระเบียบปฏิบัติว่าด้วย การตัดคะแนนความประพฤติ
นักเรียนและนักศึกษาของแต่ละสถานศึกษากำหนด และให้ทำบันทึกข้อมูลเป็นหลักฐาน 

ข้อ ๑๐ ทำกิจกรรมเพ่ือให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม ใช้ในกรณีที่นักเรียนและนักศึกษากระทำความผิดที่สมควร

ต้องปรับเปลี่ยนพฤติกรรม การจัดกิจกรรมให้เป็นไปตามแนวทางท่ีกระทรวงศึกษาธิการกำหนด 



๒ 

 

ข้อ ๑๑ ให้ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้และให้มีอำนาจตีความ และ 
วินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกบัการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 
 

ประกาศ ณ วันที่ ๑๘ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๘ 
 
 
 
 
 

          อดิศัย โพธารามิก 
       (นายอดิศัย โพธารามิก) 
 รัฐมนตรีว่า การกระทรวงศึกษาธิการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



๓ 

 

 
กฎกระทรวง 

กำหนดความประพฤติของนักเรียนและนักศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๘ 
…………………..……………… 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖และมาตรา ๖๔  แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กพ.ศ. ๒๕๔๖ อันเป็น
กฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา 
๓๑ มาตรา ๓๔ มาตรา ๓๕ มาตรา ๓๖ มาตรา ๓๙มาตรา๔๘และมาตรา๕๐ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการออกกฎกระทรวง
ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ นักเรียนและนักศึกษาต้องไม่ประพฤติตน ดังต่อไปนี้ 
(๑) หนีเรียนหรือออกนอกสถานศึกษาโดยไม่ได้รับอนุญาตในช่วงเวลาเรียน 
(๒) เล่นการพนัน จัดให้มีการเล่นการพนัน หรือมัว่สุมในวงการพนัน 
(๓) พกพาอาวุธหรือวัตถุระเบิด 
(๔) ซื้อ จำหน่ายแลกเปลี่ยน เสพสุราหรือเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์สิ่งมึนเมา บุหรี่ หรือยาเสพติด 
(๕) ลักทรัพย์กรรโชกทรัพย์ข่มขู่หรือบังคับขืนใจเพ่ือเอาทรัพย์บุคคลอ่ืน 
(๖) ก่อเหตุทะเลาะวิวาท ทำร้ายร่างกายผู้อื่น  เตรียมการหรือกระทำการใด ๆ อันน่าจะก่อให้เกิดความไม่สงบ

เรียบร้อยหรือขัดต่อศีลธรรมอันดีของประชาชน 
(๗) แสดงพฤติกรรมทางชู้สาวไม่เหมาะสมในที่สาธารณะ 
(๘) เกีย่วข้องกับการค้าประเวณี 
(๙) ออกนอกสถานที่พักเวลากลางคืน เพ่ือเที่ยวเตร่หรือรวมกลุ่ม อันเป็นการสร้างความเดือดร้อนให้แก่ตนเอง

หรือผู้อื่น 
 ข้อ ๒ ให้โรงเรียนหรือสถานศึกษากำหนดระเบียบว่าด้วยความประพฤติของนักเรียน  และนักศึกษาไดเ้ท่าท่ีไม่

ขัดหรือแยง้กับกฎกระทรวงนี้ 
 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๗  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๘ 
 
 
 

           จาตุรนต์ ฉายแสง 
(นายจาตุรนต์   ฉายแสง) 

 
 
 
 
 
 

 



๔ 

 

ระเบียบโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ 
ว่าด้วยความประพฤติและการปฏิบัติตนของนักเรียนโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ 

พุทธศักราช ๒๕๖๖ 
       

 ด้วยทางโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ จังหวัดสุราษฎร์ธานีเห็นสมควรที่จะกำหนดระเบียบของโรงเรียน ว่าด้วย
การพัฒนาพฤติกรรมนักเรียน ขึ้นเพ่ิมเติม  เพ่ือให้สอดคล้องกับโครงสร้างการบริหารงานของโรงเรียน และเพ่ือให้เกิด
ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ในการส่งเสริมให้นักเรียนประพฤติตน  ในทางท่ีพึงประสงค์  จงึไดก้ำหนดระเบียบว่าด้วยการ
พัฒนาพฤติกรรมนักเรียน ไว้ดังต่อไปนี้ 

หมวดที่ ๑ 
 บททั่วไป 

  ข้อ ๑. ระเบียบนี่เรียกว่า “ระเบียบโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ ว่าด้วยการพัฒนาพฤติกรรมนักเรียน ๒๕๖๖” 
 ข้อ ๒. ระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใช้ เป็นต้นไป 
 ข้อ ๓. ให้ยกเลิกระเบียบโรงเรียน ว่าด้วยการพัฒนาพฤติกรรมนักเรียนของโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ พ.ศ.
๒๕๖๑ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน   
 ข้อ ๔. ในระเบียบนี้ 
  “โรงเรียน” หมายถึง โรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ จังหวัดสุราษฎร์ธานี 
  “นักเรียน” หมายถึง นักเรียนที่กำลังศึกษาอยู่ในโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ 
  “คร”ู หมายถึง ครูที่ปฏิบัติหน้าที่ราชการในโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ 
  “ผู้อำนวยการ” หมายถึง ผู้อำนวยการโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ 
  “การพัฒนาพฤติกรรมนักเรียน” หมายถึงการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของนักเรียนที่ประพฤติผิด หรือ
ฝ่าฝืนระเบียบข้อบังคับของโรงเรียน โดยใช้กิจกรรม หรือการลงโทษตามระดับความผิดที่กระทำ และการสนับสนุน 
ส่งเสริมให้นักเรียนเป็นผู้มีระเบียบวินัย คุณธรรม จริยธรรมอันดีงาม 
  “พฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์” หมายถึง พฤติกรรมที่นักเรียนแสดงออกในทางที่ผิด ฝ่าฝืนต่อ
กฎระเบียบ ข้อบังคับของโรงเรียน กฎกระทรวงกำหนดความประพฤติของนักเรียนและนักศึกษา   พ.ศ.๒๕๕๕ และ
พฤติกรรมที่ขัดต่อศีลธรรมอันดีงามชองสังคม 
  “พฤติกรรมที่พึงประสงค์” หมายถึง พฤติกรรมที่นักเรียนแสดงออกในทางที่ถูก     ที่ควรกระทำความ
ดีอันเกิดประโยชน์ต่อตนเอง ผู้อื่น และส่วนรวม สมควรได้รับการยกย่อง เชิดชู เป็นแบบอย่างที่ดีและควรได้รับรางวัล 
  “การกระทำความผิด” หมายถึง การที่นักเรียนประพฤติผิด ฝ่าฝืนระเบียบ คำสั่งแนวปฏิบัติ ข้อบังคบั
ของโรงเรียน หรือกฎกระทรวงศึกษาธิการ กำหนดความประพฤติของนักเรียนและนักศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๘ 

“ทำกิจกรรม” หมายถึง การให้นักเรียนที่กระทำผิด ทำกิจกรรมบำเพ็ญตนให้เป็นประโยชน์ 
ต่อตนเอง ผู้อ่ืน ส่วนรวมหรือสังคม 
 ข้อ. ๕ ให้ผู้อำนวยการหรือรองผู้อำนวยการที่ผู้อำนวยการมอบหมายเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 
 



๕ 

 

หมวดที่ ๒ 
ว่าด้วยการปฏิบัติตนของนักเรียนโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ 

 ข้อ. ๖ แนวปฏิบัติทั่วไปของนักเรียนโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒  
  (๑) ต้องยึดมั่นในสถาบันชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์  และระบอบประชาธิปไตยของไทย 
  (๒) ต้องเป็นผู้ตั้งใจเรียน เอาใจใส่ต่อการเรียน 
  (๓) ต้องปฏิบัติตนตามกฎระเบียบ ข้อบังคับของโรงเรียนอย่างเคร่งครัด 
  (๔) ต้องรักษาศักดิ์ศรี เกียรติยศชื่อเสียง ของโรงเรียนและตนเอง 
  (๕) ต้องเคารพและมีความกตัญญูกตเวทีต่อพ่อแม่ ครู ผู้มีพระคุณ และโรงเรียน 
  (๖) ต้องมีความสามัคคีกลมเกลียว ช่วยเหลือเอ้ือเฟ้ือซึ่งกันและกัน 
  (๗) ต้องมีบุคลิกภาพสะอาด สุภาพเรียบร้อย สมกับเป็นผู้ที่มีวัฒนธรรมอันดีงาม 
  (๘) ต้องเป็นผู้อนุรักษ์ไว้ซึ่งประเพณีอันดีงาม และธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม 
  (๙) ต้องมีความเสียสละต่อส่วนรวม ไม่เห็นแก่ประโยชน์ส่วนตัว 
  (๑๐) ต้องไม่เกี่ยวข้องกับสิ่งเสพติดและอบายมุขทั้งปวง 

ข้อ. ๗ การปฏิบัติตนของนักเรียนการมาโรงเรียน 
 (๑) แต่งกายให้เรียบร้อย  ถูกต้องตามระเบียบโรงเรียน 
 (๒) จัดเตรียมสมุด หนังสือ และอุปกรณ์การเรียนมาตามตารางเรียนประจำวัน 
 (๓) ทำความเคารพผู้ปกครองก่อนออกจากบ้าน 
 (๔) โดยสารหรือขับข่ียานพาหนะด้วยความระมัดระวัง ปฏิบัติตามกฎจราจร 
 (๕) มาโรงเรียนก่อนเวลา ๐๗.๔๐ น. และดูแลความสะอาดเขตพ้ืนที่รับผิดชอบ 
 (๖) ทำความเคารพครู ไหว้พระ และเดินอย่างเป็นระเบียบ 
 (๗) เริ่มเข้าแถวเพ่ือทำกิจกรรมหน้าเสาธงเวลา ๐๗.๕๐ น. (เพลงมาร์ช) 
 (๘) ออกจากโรงเรียนเมื่อถึงเวลาเลิกเรียนเท่านั้น 
ข้อ. ๘ การปฏิบัติตนเมื่ออยู่ในห้องเรียน 

 (๑) ต้องเข้าเรียนตรงต่อเวลา 
 (๒) ต้องตั้งใจศึกษาเล่าเรียน เคารพเชื่อฟังครูผู้สอน 
 (๓) รักษากริยามารยาท ระเบียบวินัย ให้เรียบร้อย 
 (๔) ดูแลรักษาความสะอาด เรียบร้อยของห้องเรียนและวัสดุครุภัณฑ์อยู่เสมอ 

  (๕) การเข้าและออกห้องเรียนขณะเรียนต้องขออนุญาตและทำความเคารพครูผู้สอนก่อน 
 (๖) ไม่นำอาหาร เครื่องดื่มใดๆ เข้ามารับประทานในห้องเรียน 
 (๗) ไม่ทำความสกปรก หรือเคลื่อนย้ายครุภัณฑ์ห้องเรียนโดยไม่ได้รับอนุญาต 
 (๘) ไม่วิ่งเล่น ส่งเสียงดัง รบกวนผู้อ่ืนทั้งในและนอกเวลาเรียน 
 (๙) ฟัง คิด และซักถามครูผู้สอนเมื่อมีปัญหาไม่เข้าใจ แล้วจดบันทึกไว้เสมอ 

  (๑๐) เมื่อเปลี่ยนห้องหรือสถานที่เรียนต้องเดินแถวเป็นระเบียบเรียบร้อยไม่ส่งเสียงดัง 
 



๖ 

 

ข้อ. ๙ สิ่งที่นักเรียนต้องไม่นำเข้ามาในโรงเรียน 
(๑) อาวุธ สิ่งเทียมอาวุธ วัตถุระเบิด วัตถุอันตรายอื่นๆ  
(๒) สื่อลามกอนาจาร 
(๓) สิ่งเสพติดให้โทษ 
(๔) อุปกรณ์เก่ียวกับการพนันทุกประเภท 
(๕) เครื่องเล่นเพื่อความบันเทิงต่างๆ ยกเว้นสิ่งที่โรงเรียนส่งเสริม 
(๖) สิ่งของฟุ่มเฟือย เครื่องประดับ ของมีค่า  ซึ่งไม่มีความจำเป็นต่อการเรียน 
(๗) อุปกรณ์ สิ่งพิมพ์ที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือการจำหน่ายสินค้า 
(๘) บุคคลภายนอกท่ีไม่ใช่ผู้ปกครอง หรือคนในครอบครัว 
(๙) สัตว์เลี้ยง 
(๑๐) สิ่งที่ขัดต่อกฎหมายบ้านเมือง ระเบียบ ประกาศ แนวปฏิบัติใดๆ ของราชการ 

ข้อ. ๑๐ การแสดงความเคารพ 
ก.ในห้องเรียน 

  (๑) ครูเข้าสอน หรือเลิกการสอน ให้หัวหน้าห้องบอกนักเรียนทำความเคารพ 
  (๒) เมื่อมีผู้มาเยี่ยมเยือนหรือมาให้ความรู้ ให้ครูผู้สอนแนะนำให้นักเรียนรู้จัก ให้หัวหน้าห้อง 
บอกทำความเคารพเช่นเดียวกับการเคารพครู 

ข.นอกห้องเรียน 
  (๑) แสดงความเคารพครูและผู้อาวุโส ด้วยการหยุดเดิน ยืนตรง ทำความเคารพด้วยการไหว้ หรือโค้ง
คำนับ พร้อมกล่าวคำว่า “สวัสดีครับ”  “สวัสดีค่ะ”  
  (๒) กรณทีี่นักเรียนไม่สามารถยกมือไหว้ได้ เนื่องจากถือสัมภาระส่งของอยู่  ให้นักเรียนหยุด ยืนตรง 
พร้อมกล่าวคำว่า  “สวัสดีครับ”  “สวัสดีค่ะ” 
  (๓) การเดินผ่านครูหรือผู้อาวุโสกว่า นักเรียนต้องขออนุญาตและน้อมตัวลงเล็กน้อย เมื่อเดินผ่านไป 
 ข้อ. ๑๑ การปฏิบัติตนต่อเพ่ือนนักเรียน 
  (๑) มีความสามัคคี กลมเกลียวกัน 
  (๒) ช่วยเหลือ เอื้อเฟ้ือเผื่อแผ่ เพื่อนนักเรียนในทางที่ถูกท่ีควร 
  (๓) ยกย่อง ให้เกียรติแก่เพ่ือนนักเรียนด้วยกัน 
  (๔) พูด และแสดงกริยามารยาทสุภาพ ต่อนักเรียนทุกคน 
  (๕) เคารพนักเรียนรุ่นพ่ี หรือผู้อาวุโสกว่า 
  (๖) ไม่ชักชวน ยุยงส่งเสริมให้ผู้อื่นประพฤติปฏิบัติตนในทางที่ไม่เหมาะสม 
  (๗) เคารพและปฏิบัติตาม มติ แนวปฏิบัติของสภานักเรียน 
             ข้อ. ๑๒ การปฏิบัติตนในการสอบ 
  (๑) แต่งกายให้เรียบร้อยตามระเบียบโรงเรียน 
  (๒) ดูตารางสอบล่วงหน้าและเตรียมอุปกรณ์การทำข้อสอบให้พร้อมเสมอ 
  (๓) ไปถึงสถานที่สอบก่อนเวลาพอสมควร 



๗ 

 

  (๔) ไม่เข้าห้องสอบก่อนได้รับอนุญาตจากผู้ควบคุมห้องสอบ 
  (๕) ไม่นำเอกสาร อุปกรณ์ใดๆ ที่ไม่ได้รับอนุญาตเข้าในห้องสอบ 
  (๖) นั่งประจำที่นั่งสอบตามท่ีกำหนด 
  (๗) กรอกข้อมูลประจำตัวผู้สอบ วิชาที่สอบ วันเวลาสอบ ให้ครบถ้วน 
  (๘) ปฏิบัติตามคำชี้แจงในการสอบอย่างเคร่งครัด 
  (๙) ไม่ทุจริต คัดลอก หรือให้ผู้อื่นคัดลอกคำตอบ โดยเด็ดขาด 
  (๑๐) ปฏิบัติตนสุภาพ ไม่พูดคุยกับผู้อื่นในขณะสอบ โดยไม่ได้รับอนุญาต 
  (๑๑) ไม่ออกจากห้องสอบก่อนเวลาที่กำหนด 
  (๑๒) เมื่อส่งข้อสอบและออกจากห้องสอบแล้วไม่ส่งเสียงหรือทำกริยารบกวนผู้อื่น 
 ข้อ. ๑๓ การร่วมกิจกรรมของทางโรงเรียน 
            ในการจัดการศึกษาของทางโรงเรียนนั้นจำเป็น ต้องจัดให้มีกิจกรรมต่างๆ  ทั้งในและนอกหลักสูตรเพ่ือ
ส่งเสริมให้นักเรียนได้รับความรู้  และประสบการณ์ที่เป็นประโยชน์ ดังนั้นเมื่อโรงเรียนกำหนดหรือแจ้งให้นักเรียนเข้า
ร่วมกิจกรรมใด ๆ ก็ตาม นักเรียนต้องเข้าร่วมกิจกรรมอย่างตั้งใจตามวันเวลาและสถานที่ที่จัดกิจกรรมนั้นอย่างเคร่งครัด
ยกเว้นมีเหตุจำเป็นให้นำผู้ปกครองมาขออนุญาตก่อนเสมอ 
 ข้อ. ๑๔ การร่วมกิจกรรมนอกโรงเรียน 
            นักเรียนมีความประสงค์จะไปร่วมกิจกรรมอ่ืน ๆกับหน่วยงานองศ์กรชุมชนภายนอกในเวลาเรียนซึ่ง
ไม่ใช่กิจกรรมที่โรงเรียนจัดขึ้น  หรือเป็นกิจกรรมที่ขัดต่อระเบียบของโรงเรียนนักเรียนต้องแจ้งให้ผู้ที่จะนำนักเรียนไป
ร่วมกิจกรรมขออนุญาตมายังโรงเรียนเป็นลายลักษณ์อักษร หรือมีผู้ปกครองมาขออนุญาตกับทางโรงเรียน เมื่อได้รับ
อนุญาตจึงสามารถไปร่วมกิจกรรมดังกล่าวได้ 
 ข้อ. ๑๕ การขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียน 
           เมื่อนักเรียนมีความจำเป็นต้องออกนอกบริเวณโรงเรียนในเวลาเรียน ให้นักเรียนถือปฏิบัติตามระเบียบ 
และข้ันตอนวิธีการ ที่โรงเรียนกำหนดไว้อย่างเคร่งครัด และต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
  (๑) มีผู้ปกครองมาเป็นผู้ขอรับออกจากบริเวณโรงเรียนโดยมีเหตุผลความจำเป็น 
  (๒) มีครูเป็นผู้รับรองว่ามีเหตุผลความจำเป็นต้องออกนอกบริเวณโรงเรียน 
  (๓) เป็นนักเรียนที่เข้ามาเรียนในวันที่ขออนุญาต 
  (๔) แต่งกายด้วยชุดนักเรียนโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ 
  การขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียนต้องปฏิบัติตามข้ันตอนดังนี้ 
  (๑)  ผู้ปกครองหรือครูนำนักเรียนมาแจ้งเหตุผลความจำเป็นและช่วงเวลาที่ต้องขออนุญาตนำนักเรียน
ออกนอกบริเวณโรงเรียน โดยบันทึกขออนุญาตตามแบบที่คณะกรรมการฝ่ายกิจการนักเรียนกำหนด 
  (๒) นักเรียนนำแบบบันทึกไปแจ้งครูประจำชั้นหรือครูที่ปรึกษา  ลงนามรับทราบการขออนุญาต 
   (๓) ให้คณะกรรมการฝ่ายกิจการนักเรียนเป็นผู้ลงนามอนุญาตในแบบขออนุญาตแล้วบันทึกข้อมูลการ
ขออนุญาตของนักเรียนที่ขออนุญาต ลงในสมุดบันทึกของฝ่ายกิจการนักเรียน 
  (๔) นักเรียนรับแบบขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียน เพ่ือนำไปแสดงต่อยามก่อนออกจากโรงเรียน
     



๘ 

 

(๕) เมื่อนักเรียนกลับเข้ามาในโรงเรียนตามเวลาที่กำหนด ให้แจ้งยามแล้วมารายงานตัวที่ห้องกิจการ
นักเรียน    
ข้อ ๑๖ การใช้พาหนะในโรงเรียน 

  (๑) ห้ามนักเรียนนำรถยนต์มาโรงเรียน และขับข่ีจักรยานยนต์ จักรยาน หรือยานพาหนะใดๆ บริเวณ
โรงเรียนโดยไม่ได้รับอนุญาต ในวันและเวลาราชการ 
  (๒) ให้นักเรียนหยุดรถ ดับเครื่องยนต์แล้วจูงจักรยานยนต์จักรยานเมื่อมาถึงหน้าประตูโรงเรียนเพ่ือทำ
ความเคารพครู นำรถไปจอดในที่จอดรถพร้อมล็อค หรอืใส่กุญแจเพ่ือความปลอดภัยทุกครั้ง 
  (๓) นักเรียนที่โดยสารมากับรถยนต์รับส่งนักเรียน หรือรถประจำทาง ให้ลงที่หน้าโรงเรียนแล้วเดินเป็น
แถวเข้าโรงเรียน ทำความเคารพครูอย่างเป็นระเบียบเรียบร้อย สำหรับการขึ้นรถกลับบ้านหลังเลิกเรียน ให้นักเรียนขึ้น
ลงตามจุดที่โรงเรียนกำหนดเท่านั้น 
 ข้อ ๑๗. การใช้อาคารเรียน สถานที่  ห้องปฏิบัติการ และห้องพิเศษ 
  (๑) ห้ามเข้าห้องโดยไม่ได้รับอนุญาตจากครูประจำห้องนั้นๆ 
  (๒) ปฏิบัติตามระเบียบการใช้อาคาร ห้องปฏิบัติการ ห้องพิเศษต่างๆ ตามระเบียบการใช้ห้อง และ
ควรมีครูเป็นผู้ดูแลอย่างเคร่งครัด 
  (๓) ไม่เคลื่อนย้าย หรือเปลี่ยนแปลงวัสดุ อุปกรณ์ใดๆ ในห้องก่อนได้รับอนุญาตโดยเด็ดขาด 
 ข้อ ๑๘. ประกาศนี้ ถือเป็นแนวปฏิบัติเพื่อให้นักเรียนได้อยู่ร่วมกันในโรงเรียนอย่างเป็นสุข ได้รับความสะดวก
และปลอดภัย  หากนักเรียนคนใดฝ่าฝืนหรือจงใจไม่ปฏิบัติตาม  ถือว่ากระทำผิดระเบียบ  จะถูกลงโทษตามระเบียบ
โรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ ว่าด้วยการพัฒนาพฤติกรรมนักเรียน 

หมวดที่ ๓ 
ว่าด้วยเครื่องแบบและการแต่งกายของนักเรียน 

 ข้อ ๑๙ เครื่องแบบและการแต่งกายของนักเรียนระดับช้ันมัธยมศึกษาตอนต้น 
  ๑. นักเรียนชายช้ันมัธยมศึกษาตอนต้น 
  ๑.๑ เสื้อเป็นแบบเชิ้ต คอตั้ง ผ้าขาวเกลี้ยง เนื้อหนา ผ่าอกตลอด มีสาบที่อกเสื้อกว้าง ๓.๕–๔.๐ ซ.ม. 
กระดุมสีขาวแบบศูนย์กลาง ๑ ซ.ม. จำนวน ๕ เม็ด  แขนยาวเพียงข้อศอก มีกระเป๋าติดแนวราวนมเบื้องซ้าย ๑ กระเป๋า  
ขนาดกว้างตั่งแต่ ๘–๑๒ ซ.ม. ลึก ๑๐ ซ.ม.พอเหมาะกับขนาดของเสื้อ เมื่อสวมใส่ให้ชายเสื้ออยู่ภายในกางเกง มองเห็น
เข็มขัดชัดโดยรอบ 
  ๑.๒ กางเกง เป็นกางเกงไทยใช้ผ้าสีสีกลมท่า  ชนิดผ้าโทเล  หรือผ้ามัน ห้ามใช้ผ้าฝ้ายหรือเวสปอส์ย มี
จีบหน้า ๒ จีบ มีหูเข็มขัด ๖–๗ หู ขาสั้นเหนือสะบ้าหัวเข้าไม่เกิน ๕ ซ.ม. ความกว้างของปลายขาพับเข้าในกว้าง ๕ ซ.ม.
ผ่ากลางส่วนหน้าติดซิปมีกระเป๋าตามแนวตะเข็บข้างข้างละ ๑ กระเป๋า ไม่มีกระเป๋าหลัง กางเกงต้องสวมทับชายเสื้อไว้
ให้เรียบร้อย ห้ามเปลี่ยนแปลงสีของกางเกง 
  ๑.๓ เข็มขัด ให้ใช้เข็มขัดหนังสีดำ ขนาดกว้างตั้งแต่ ๒.๕-๔ ซ.ม. ตามลักษณะรูปร่างของนักเรียน หัว
เข็มขัดเป็นโลหะสีเงิน รูปสี่เหลี่ยมผืนผ้าชนิดหัวกลัด  สายของเข็มขัดต้องไม่มีลวดลายใด ๆ ห้ามเสริมแต่งเข็มขัดใน
ลักษณะอ่ืนใด    



๙ 

 

  ๑.๔ รองเท้า ให้ใช้รอเท้าชนิดหุ้มส้น ชนิดผูกเชือก ผ้าใบสีดำ ไม่มีลวดลายหรือสีอื่นปน โดยสอดเชือกผูก
รองเทา้ทกุรูของรองเทา้ 
  ๑.๕ ถุงเท้า  ให้ใช้ถุงเท้าสั้นสีขาว ยาวเหนือตาตุ่มตั่งแต่ ๘ ซ.ม. ขึ้นไปแต่ไม่เกินกลางหน้าแข้ง ไม่พับ
หรือไม่ม้วนถุงเท้า ถุงเท้าไม่มีลวดลายหรือสีอื่นปน 
  ๑.๖ ทรงผม ด้านหน้าสั้นยาวไม่เกิน ๔ ซ.ม. ส่วนด้านข้างด้านหลังตัดเกรียน หรือรองหวีเบอร์ ๑ ห้าม
ใส่เยลน้ำมันสเปรย์ ครีมแต่งผม ห้ามย้อม กัดสีผมหรืออ่ืนๆ ในลักษณะเป็นการเสริมสวย 
    ๒. นักเรียนชายช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย 
   ๒.๑ เสื้อ ใช้แบบเดียวกันกับนักเรียนชายระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น 
   ๒.๒ กางเกงให้ใช้ผ้าสีกลมท่าชนิดผ้าโทเลหรือผ้ามัน ห้ามใช้ผ้าฝ้ายหรือผ้าเวสปอยส์ รูปแบบ
กางเกงใช้แบบเดียวกันกับรูปแบบกางเกงนักเรียนชายระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น 
   ๒.๓ เข็มขัด ให้ใช้เข็มขัดหนังสีดำ ขนาดกว้างตั้งแต่ ๒.๕ - ๔ ซ.ม. ตามลักษณะรูป 
ร่างของนักเรียน หัวเข็มขัดเป็นโลหะสีเงิน รูปสี่เหลี่ยมผืนผา้ ชนิดหัวกลัด สายของเข็มขัดต้องไม่มีลวดลายใดๆ 
   ๒.๔ รองเท้าให้ใช้รองเท้าชนิดหุ้มส้นชนิดผูก เป็นรองเท้าผ้าใบสีดำ ไม่มีลวดสายหรือ 
สีอื่นปน 
   ๒.๕ ถุงเท้า ให้ใช้ถุงเท้าสั้น สีขาว เนื้อเรียบ ยาวเหนือตาตุ่มตั่งแต่ ๘ ซ.ม. ขึ้นไปแต่ 
ไม่เกินครึ่งน่องหรือเสมอหน้าแข้ง ไม่พับถงุเทา้ และถุงเท้าต้องไม่มีลวดลายใดๆ เช่นตัวหนังสือหรือรูปภาพ เป็นต้น 
    
 

          ๒.๖ ทรงผม ให้ตัดผมหรือไว้ผมแบบรองทรงสูงหรือรองทรงสั้นด้านข้างและด้านหลัง 
ตัดสั้น ไล่สูงขึ้นไปให้มองไม่เป็นขอบหรือเป็นชั้น  ผมด้านหน้ายาวไม่เกิน ๕ ซ.ม.  ห้ามไว้จอน ไว้หนวด ไว้เครา ทรงผม
ห้ามใส่เยล น้ำมัน สเปรย์หรือโฟมแต่งผม ห้ามย้อมหรือกัดสีผมและอ่ืนๆในลักษณะการเสริมสวย 
  ๓. นักเรียนหญิงช้ันมัธยมศึกษาตอนต้น 
  ๓.๑ ให้ใช้ผ้าขาวเกลี้ยง ไม่บางเกินไป แขนเสื้อให้ใช้แบบกลาสี แขนสั้น ปลายแขนย่น และต้องสวม
เสื้อสับในสีขาวก่อนสวมเครื่องแบบ ห้ามใส่เสื้อยืดคอกลมชนิดติดคอ กระเป๋าเสื้อให้ติดริมขอบเสื้อด้านล่างข้างขวา
ขนาด ๘×๑๐ ซ.ม.ขอบชายเสื้อด้านล่างพับเข้าด้านในเข้า ๑ นิ้ว ความยาวของชายเสื้อติดตรงบริเวณข้อมือเมื่อยืดตรง 
ให้ใช้ผ้าผูกคอ(หูกระต่าย)สีกลมท่า  
  ๓.๒ กระโปรง ใช้ผ้าสีกลมท่าเนื้อเกลียงไม่มีลวดลายและไม่บาง  เอวกระโปรงมีขอบกว้าง ๓ - ๔ ซ.ม. 
แบบกระโปรงใช้แบบธรรมดา ด้านหน้าและด้านหลังพับเป็นจีบข้างละ ๓ จีบ จีบกระโปรงหันออกด้านนอก เย็บทับจีบ
กระโปรง จากขอบเอวลงมาไม่เกิน ๑๐ ซ.ม. แต่ไม่เกินครึ่งน่อง ชายกระโปรงหน้าล่างพับเข้าด้านในกว้าง ๒.๕ – ๔ ซ.ม. 
ความยาวให้คลุมใต้เข่าไม่น้อยกว่า ๘ ซม. 
  ๓.๓ ถุงเท้า ให้ใช้ถุงเท้าสีขาวไม่มีลวดลาย เวลาสวมใส่ให้พับขอบลงมาแล้ว วัดจากกึ่งกลางขึ้นไปสูงไม่
น้อยกว่า ๘ ซ.ม. แต่ไม่เกินกึ่งกลางของหน้าแข้งตนเอง ถ้าใช้ถุงเท้าที่ไม่พับขอบบนถุงเท้าต้องสูงจากตาตุ่มไม่น้อยกว่า ๘ 
ซ.ม. แต่ไม่เกินกึ่งกลางของหน้าแข้งตนเอง 



๑๐ 

 

  ๓.๔ รองเท้า ให้ใช้รองเท้าหนังสีดำ ไม่มีลวดลายหรือสีอ่ืนปน แบบรองเท้าใช้แบบหุ้มส้นสีดำ ส้นสูงไม่
เกิน ๓ ซ.ม. หัวมน มีสายรัดหลังเท้า รองเท้าผ้าใบให้ใช้สีขาวล้วน ไม่มีลวดลายหรือสีอื่นปน 
  ๓.๕ ผม ทรงผมแบบสัน้ ให้ไว้ทรงบ๊อบ ซึ่งปลายผมเสมอกันทุกด้านความยาวระดับริมฝีปากล่าง   
ทรงผมแบบยาว รวบมัดระดับหูความยาวไม่เกินปกเสื้อ ไม่ปล่อยผม ไม่สยายผมทั้งภายใน และภายนอกโรงเรียน ไม่ว่า
กรณีใดๆ โบร์ผูกผมใช้ริบบิ้นสีกลมท่า และต้องรวบผมด้านหน้าขึ้นและหนีบด้วยกิ๊บดำ สามารถถักเปียได้แต่เป็นเปีย
เดี่ยวเท่านั้นห้ามดัดผม  ซอยผม ย้อมผม  กัดสีผม  และห้ามตกแต่งผมโดยเยล น้ำมันสเปรย์หรือเครื่องสำอางอ่ืนใด ให้
ใช้กิ๊บหนีบผมสีดำขนาดพอเหมาะไม่ให้ใช้หวีสับ หวีติดหรือเสียบไว้ที่ผม 
  ๓.๖ การตกแต่งใบหน้า ห้ามใช้เครื่องสำอางใดๆ ตกแต่งบริเวณใบหน้าหรือส่วนอื่นใดของร่างกายที่ไม่
เหมาะสมกับสภาพนักเรียน  ให้ใช้สบู่  แป้งฝุ่นทำความสะอาดส่วนต่างๆของร่างกายได้ในบางกรณีเช่นหลังจากเรียน
พละศึกษาหรือทำกิจกรรมของโรงเรียนและห้ามตกแต่งใบหน้าโดยวิธีการต่างๆที่ผิดธรรมชาติ 
  ๔. นักเรียนหญิงชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย 
  ๔.๑ เสื้อ ให้ใช้ผ้าสีขาวเกลี้ยงไม่บางเกินควร แบบเสื้อเป็นแบบคอเชิ้ตแขนสั้นปลายแขนพับจีบพับ
ขอบด้วยผ้า ๒ ชั้น ผ่าอกตลอด ที่อกเสื้อทำฉากตลบข้างในกว้าง ๓ ซ.ม. ติดกระดุมสีขาว ๕ เม็ด ตัวเสื้อไม่รัดรูปและ
สวมทับเสื้อทับในสีขาวอีกชั้นหนึ่ง ให้ชายเสื้ออยู่ในขอบกระโปรง เมื่อมองดูให้เห็นเข็มขัดโดยรอบ 
  ๔.๒ กระโปรง ให้ใช้แบบเดียวกันกับนักเรียนหญิงระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น 
  ๔.๓ ถุงเท้าและรองเท้า ให้ใช้แบบเดียวกันกับนักเรียนหญิงระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น 
  ๔.๔ เข็มขัด ให้ใช้เข็มขัดหนังสีดำกว้างประมาณ ๓ - ๔ ซ.ม. หัวเข็มขัดรูปสี่เหลี่ยมผืนผ้าชนิดหัวกลัดสี
เดียวกับสายเข็มขัดมีปลอกและตัวหนีบเข็มขัดซึ่งต้องเป็นสีเดียวกับเข็มขัดต้องไม่มีลวดลายหรือการตกแต่งใดๆ 
  ๔.๕. ผม ทรงผมแบบสั้น ให้ไว้ทรงบ๊อบ ซึ่งปลายผมเสมอกันทุกด้านความยาวระดับริมฝีปากล่าง  
ทรงผมแบบยาว รวบมัดระดับหูความยาวไม่เกิน ๘ นิ้วจากตำแหน่งที่ผูกโบว์ โบว์ผูกผมใช้ริบบิ้นสีกรมท่า และต้องรวบ
ผมด้านหน้าขึ้นและหนีบด้วยกิ๊บดำ สามารถถักเปียได้ แต่เป็นเปียเดี่ยวเท่านั้น  ห้ามดัดผม ห้ามซอยผมห้ามย้อมผม  
หรือกัดสีผมและห้ามตกแต่งทรงผม ด้วยน้ำมัน เยล สเปรย์ หรือเครื่องสำอางใดๆ 
  ๔.๖. การตกแต่งใบหน้า  ห้ามใช้เครื่องสำอางใดๆ ตกแต่งบริเวณใบหน้าหรือส่วนอ่ืนใดของร่างกายที่
ไม่เหมาะสมกับสภาพนักเรียน  ให้ใช้สบู่   แป้งฝุ่นทำความสะอาดส่วนต่างๆของร่างกาย  ได้ในบางกรณีเช่นหลังจาก
เรียนพละศึกษาหรือทำกิจกรรมของโรงเรียนและห้ามตกแต่งใบหน้าโดยวิธีการต่าง ๆที่ผิดธรรมชาติ  
  ๕.เครื่องหมายของโรงเรียนและการแต่งกาย 
  ๕.๑. ให้ปักอักษรย่อ ส.ร.๒ ที่อกเสื้อเบื้องขวา ด้วยด้ายสีน้ำเงิน ปักทึบกว้าง ๑ ซ.ม. สูง ๑.๕ ซ.ม. 
  ๕.๒ การปักชื่อและชื่อสกุลของนักเรียนให้ปักทึบหรือเดินตัวเส้นพิมพ์ สูง ๑ ซ.ม. ที่อกเสื้อด้านขวา ใต้
อักษร ส.ร.๒ ลงมาประมาณ ๒ ซ.ม. 
  ๕.๓ ชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นให้ปักเครื่องหมายบอกระดับชั้นเรียนหน้าอกเสื้อด้านขวา โดยให้ปักทึบ
เป็นวงกลม ด้วยสีน้ำเงินเส้นผ่าศูนย์กลาง ๐.๕ ซ.ม. เหนืออักษร ส.ร.๒ ตามระดับชั้นดังนี้ 
    ระดับมัธยมศึกษาปีที่ ๑ จำนวน ๑ จุด 
    ระดับมัธยมศึกษาปีที่ ๒ จำนวน ๒ จุด 
    ระดับมัธยมศึกษาปีที่ ๓ จำนวน ๓ จุด 



๑๑ 

 

        ๕.๔ชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายให้ปักเครื่องหมายบอกระดับชั้นเรียนหน้าอกเสื้อด้านขวา โดยให้
ปักทึบเป็นรูปดาว ด้วยสีน้ำเงินเส้นผ่าศูนย์กลาง ๐.๕ ซ.ม. เหนืออักษร ส.ร.๒ ตามระดับชั้นดังนี้ 

ระดับมัธยมศึกษาปีที่ ๔ จำนวน ๑ ดาว 
    ระดับมัธยมศึกษาปีที่ ๕ จำนวน ๒ ดาว 
    ระดับมัธยมศึกษาปีที่ ๖ จำนวน ๓ ดาว 
  ๖. เครื่องแบบพละศึกษา 
  ๖.๑. ให้ใช้เสื้อและกางเกงที่โรงเรียนกำหนดซึ่งจำหน่ายโดยฝ่ายสวัสดิการโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ 
  ๖.๒ ให้ปักชื่อและชื่อสกุล ที่อกเสื้อด้านขวา ประมาณกระดุมเม็ดที่ ๒ เป็นภาษาไทย ชั้นมัธยมศึกษา
ตอนต้น ปักด้วยด้ายสีเหลือง  ชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย  ปักด้วยด้ายสีน้ำเงิน   ตัวพิมพ์ขนาด ธรรมดา สูง ๑ ซ.ม. 
  ๖.๓ นักเรียนหญิงใช้รองเท้าผ้าใบสีขาวและนักเรียนชายใช้รองเท้าผ้าใบสีดำ 
  ๗ . เค รื่ อ งแบบลู ก เสื อ  ให้ ใช้ ระ เบี ยบการ เครื่ อ งแบบ ลู ก เสื อแห่ งชาติ  กรมพละศึ กษ า
กระทรวงศึกษาธิการ 
  ๘. เครื่องแบบนักศึกษาวิชาทหาร  ให้ใช้ระเบียบการเครื่องแบบนักศึกษาวิชาทหาร  กรมการรักษา
ดินแดน 
  ๙. เครื่องประดับ ห้ามใช้เครื่องประดับต่างๆ เช่น สร้อยคอ สร้อยทองคำ แหวน  ต่างหู หวีสับ โบว์ผูก
ผมสีต่างๆ ซึ่งถ้าครู-อาจารย์พบเห็นสามารถยึดของดังกล่าว ไว้ที่ห้องปกครอง และจะให้ผู้ปกครองมารับคืน(จะคืน
เฉพาะทองคำแท้เท่านั้น) 
    ไม่อนุญาตให้นักเรียนทุกคนไว้เล็บยาว แต่งเล็บ ทาเล็บหรือตกแต่งส่วนต่างๆ ของร่างกาย เช่น ห้าม
กันค้ิว ห้ามดัดขนตา ห้ามสักรูปต่างๆบนร่างกายและไม่อนุญาตคอนแท็คเลนส์แฟชั่น 
  ๑๐. เครื่องแบบกิจกรรมสีให้แต่งตามคณะสีที่นักเรียนสังกัด ในวันศุกร์  หรือวันที่ทางโรงเรียนนัด
หมายเท่านั้น 
  ๑๑. การใช้โทรศัพท์ ให้ปฏิบัติตามหมวดว่าด้วยการใช้โทรศัพท์ โทรศัพท์มือถือ 

หมายเหตุ 
๑. นักเรียนต้องแต่งเครื่องแบบ เครื่องแต่งกาย ให้ถูกต้องตามระเบียบทุกวัน ทั้งนี้ให้รวมถึงเครื่องแบบของ

กิจกรรมทุกประเภท ต้องแต่งให้ถูกต้องตามระเบียบของกิจกรรมนั้นๆ 
๒. เครื่องแบบ เครื่องแต่งกายของนักเรียนคนใดผิดไปจากระเบียบที่ทางโรงเรียนกำหนดไว้ทาง โรงเรียนจะยึด

อุปกรณ์ที่ผิดระเบียบไว้  ผู้ปกครองจะต้องมาติดต่อรับด้วยตนเองเท่านั้น โรงเรียนจึงจะคืนให้ หากไม่มาติดต่อขอรับคืน
ภายในสิ้นปีการศึกษาโรงเรียนจะบริจาคให้โรงเรียนที่ขาดแคลนในชนบทต่อไป 

๓. นักเรียนจะต้องมีเครื่องแบบนักเรียน ชุดพละ ชุดกิจกรรม สำรองไว้อย่างเพียงพอ ถ้าชุดใดชุดหนึ่งเสียหาย
ย่อมไม่เป็นเหตุมาอ้างแก้ตัวเพ่ือขอยกเว้นไม่แต่งเครื่องแบบนักเรียน ชุดพละ หรือชุดกิจกรรม 

๔. นักเรียนต้องไม่ใส่เครื่องประดับทุกชนิดขณะที่แต่งเครื่องแบบของโรงเรียน  และไม่นำอุปกรณ์อ่ืนใดที่ไม่ใช่
อุปกรณ์การเรียนมาโรงเรียน 

 
 



๑๒ 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นักเรียนชาย ม.ต้น นักเรียนชาย ม.ปลาย กางเกงนักเรียนชาย

ม.ต้น 

นักเรียนหญิง ม.ต้น นักเรียนหญิง ม.ปลาย กระโปรงเรียนหญิง  

ชุดพละ ม.ต้น ชุดพละ ม.ปลาย 



๑๓ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๔ 

 

 
หมวดที ่๔ 

ว่าด้วยการลงโทษนักเรียนของโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ 
  นักเรียนที่กระทำความผิด ทางโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ จะพิจารณาลงโทษ ตามระเบียบ
กระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๘ โดยระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั่งแต่วันที่ ๑๘ 
มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๘ เป็นต้นไป ดังมีรายละเอียดดังนี้ 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก  พ.ศ. ๒๕๔๖ 
  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ จึงวางระเบียบว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษาไว้
ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษา พ.ศ. 
๒๕๔๘” 
  (๒) ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั่งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
  (๓) ให้ยกเลิกระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษา   พ.ศ. ๒๕๔๓” 
  (๔) ในระเบียบนี้ 
  “ผู้บริหารโรงเรียนหรือสถานศึกษา” หมายความว่าครูใหญ่ อาจารย์ใหญ่ ผู้อำนวยการ อธิการบดี  
หรือหัวหน้าของโรงเรียนหรือสถานศึกษา   หรือตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนของโรงเรียน  หรือสถานศึกษานั้น 
  “กระทำความผิด” หมายความว่า การที่นักเรียนหรือนักศึกษาประพฤติผ่าฝืนระเบียบ ข้อบังคับของ
สถานศึกษา หรือของกระทรวงศึกษาธิการ หรือกฎกระทรวงว่าด้วยความประพฤติของนักเรียนและนักศึกษา 
  “การลงโทษ” หมายความว่าการลงโทษนักเรียนหรือนักศึกษาที่กระทำความผิด โดยมีความมุ่งหมาย
เพ่ือการอบรมสั่งสอน 
  (๕) โทษที่จะลงโทษแก่นักเรียนหรือนักศึกษาที่กระทำความผิด มี ๔ สถาน ดังนี้ 
   (๑) ว่ากล่าวตักเตือน 
   (๒) ทำทัณฑ์บน  

 (๓) ตัดคะแนนความประพฤติ 
 (๔) ทำกิจกรรมเพ่ือให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม 

  (๖) ห้ามลงโทษนักเรียนและนักศึกษาด้วยวิธีรุนแรง หรือแบบกลั่นแกล้ง หรือลงโทษ ด้วยความโกรธ  
หรือด้วยความพยาบาท โดยคำนึงถึงอายุของนักเรียนหรือนักศึกษา และความร้ายแรง ของพฤติการณ์ประกอบการ
ลงโทษด้วย การลงโทษนักเรียนหรือนักศึกษาให้เป็นไปเพ่ือเจตนาที่จะแก้นิสัยและความประพฤติไม่ดีของนักเรียนหรือ
นักศึกษาให้รู้สำนึกในความผิด และกลับพฤติกรรมตนในทางที่ดีต่อไปให้ผู้บริหารโรงเรียนหรือสถานศึกษา หรือผู้ที่
บริหารโรงเรียนหรือสถานศึกษามอบหมายเป็นผู้มีอำนาจการลงโทษนักเรียน นักศึกษา 
  (๗) การว่ากล่าวตักเตือน ใช้ในกรณีนักเรียนหรือนักศึกษากระทำความผิดไม่ร้ายแรง 
   
 



๑๕ 

 

  (๘) การทำทัณฑ์บนใช้ในกรณีนักเรียน  หรือนักศึกษาที่ประพฤติตนไม่เหมาะสม สภาพนักเรียนหรือ
นักศึกษา ตามกฎกระทรวงว่าด้วยความประพฤตินักเรียนและนักศึกษา หรือกรณีทำให้เสื่อมเสียชื่อเสียงเกียรติศักดิ์ของ
สถานศึกษา หรือฝ่าฝืนระเบียบของสถานศึกษา หรือได้รับโทษว่ากล่าวตักเตือนแล้ว แต่ยังไม่เข็ดหลาบ การทำทัณฑ์บน
ให้ทำเป็นหนังสือและเชิญบิดามารดาหรือผู้ปกครองมาบันทึกรับทราบความผิดและรับรองการทำทัณฑ์บนไว้ด้วย 
  (๙) การตัดคะแนนความประพฤติ  ให้เป็นไปตามระเบียบปฏิบัติ ว่าด้วยการตัดคะแนนความประพฤติ
นักเรียนและนักศึกษาของโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ และให้ทำบันทึกข้อมูลไว้เป็นหลักฐาน 
  (๑๐) ทำกิจกรรมเพ่ือให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม ใช้ในกรณีที่นักเรียนและนักศึกษากระทำความผิดที่
สมควรต้องปรับเปลี่ยนพฤติกรรม การจัดกิจกรรมให้เป็นไปตามแนวทางที่กระทรวงศึกษาธิการกำหนด 

หมวดที่ ๕ 
ประเภทของการกระทำความผิด การตัดคะแนนพฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์ 

และการลงโทษหรือปรับพฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์ 
 

ข้อ ๒๐ นักเรียนทุกคนมีคะแนนพฤติกรรม ๑๐๐ คะแนน เมื่อเริ่มเข้าศึกษาในโรงเรียน  
 ข้อ ๒๑ นักเรียนจะถูกตัดคะแนนเมื่อมีความประพฤติท่ีไม่พึงประสงค์โดยให้แบ่งระดับความผิดลักษณะ 
การกระทำผิดและเกณฑ์การตัดคะแนนพฤติกรรม ดังนี้ 

รายการกระทำความผิด 
คร้ังท่ี ๑ 

ตัดคะแนน 
คร้ังท่ี ๒ 

ตัดคะแนน 
คร้ังท่ี ๒ 

ตัดคะแนน 
หมวดที่ ๑ การมาโรงเรียนสาย หลังเวลาเคารพธงชาติ(หลังเวลา ๐๘.๐๐ น.) 

๑. มาสายเวลา ๐๘.๐๐ – ๐๘.๓๐ (ไม่มีเหตุจำเป็น) 

 

๒. มาสายเกินเวลา ๐๘.๓๐ (ไมม่ีเหตจุำเป็น) 

๒ 

ตักเตือน 

๕ 

ตักเตือน 

๒ 

ตักเตือน 

๕ 
แจ้งผู้ปกครอง 

๕ 

เชิญผู้ปกครอง 

๕ 
เชิญผู้ปกครอง 

หมวดที่ ๒ ไม่เข้าร่วมกิจกรรมของโรงเรียน หนีออกนอกโรงเรียน 
๑. ไม่เข้าห้องประชุม 

๒. ไม่ร่วมกิจกรรมที่โรงเรียนจดัขึ้น 

๓. ไม่เข้าแถว 

๔. ทำกิจกรรมอย่างอ่ืนในห้องเรยีนขณะที่มีการเรยีนการสอน 

 
๕. หนีเรียน 

๖. เข้าห้องเรียนสายเกิน ๑๕ นาที/ขาดเรยีนไมม่ีใบลากิจ ลาป่วย 

๗. ก่อกวนหรือไม่ปฏบิัติตามคำสั่งของอาจารย์ผูส้อนในช่ัวโมงเรียน
และในการจดักิจกรรมของโรงเรียน  

๘. หนีออกนอกบริเวณโรงเรียน 

๕ 

๕ 

๕ 

๕ 

ตักเตือน 

๕ 
๕ 

๑๐ 
แจ้งผู้ปกครอง 

๑๐ 
แจ้งผู้ปกครอง 

๕ 

๕ 

๕ 

๕ 

แจ้งผู้ปกครอง 

๑๐ 
๑๐ 
๑๐ 

แจ้งผู้ปกครอง 
๒๐ 

แจ้งผู้ปกครอง 

๕ 

๕ 

๕ 

๕ 

เชิญผู้ปกครอง 

๑๐ 
๑๐ 
๑๐ 

เชิญผู้ปกครอง 
๒๐ 

เชิญผู้ปกครอง 



๑๖ 

 

หมวดที่ ๓ เอกสาร/ สื่อเทคโนโลย ี
๑. ปลอมแปลงเอกสารการเรียน 

๒. ปลอมลายมือช่ือครู/ผู้ปกครอง 

๓. อ้างอิง แก้ไข หรือปลอมแปลงเอกสารทางราชการ 

๔. นำเอกสารของโรงเรียนไปใช้ในทางไม่ถูกต้อง 

๕. นำภาพนิ่ง/ภาพเคลื่อนไหวเผยแพร่ทางสื่อต่างๆ โดยทำให้

โรงเรียนและผู้อื่นเสื่อมเสียชื่อเสยีง 

๒๐ 
๒๐ 
๒๐ 
๒๐ 
๓๐ 

แจ้งผู้ปกครอง 

๒๐ 
๒๐ 
๒๐ 
๒๐ 
๓๐ 

เชิญผู้ปกครอง 

๒๐ 
๒๐ 
๒๐ 
๒๐ 
๔๐ 

เชิญผู้ปกครอง 

หมวดที่ ๔ เครื่องแบบและการแตง่กายผิดระเบียบเกี่ยวกับเครื่องแบบนักเรียน 

๑. เครื่องแบบไม่ถูกต้อง 

๒. ถุงเท้า/ รองเท้าไม่ถูกต้อง 

๓. ไม่สวมถุงเท้า/รองเท้า หรือสวมรองเท้าแตะ 

๔. ไม่สวมเครื่องแบบของตนเอง 

๒ 
๒ 
๒ 
๕ 

ตักเตือน 

๒ 
๒ 
๒ 
๕ 

ตักเตือน 

๕ 
๕ 
๕ 
๕ 

แจ้งผู้ปกครอง 

 

รายการกระทำความผิด 
คร้ังท่ี ๑ 

ตัดคะแนน 
คร้ังท่ี ๒ 

ตัดคะแนน 
คร้ังท่ี ๓ 

ตัดคะแนน 

หมวดที่ ๔ เครื่องแบบและการแตง่กายผิดระเบียบเกี่ยวกับเครื่องแบบนักเรียน(ต่อ) 

๕. สวมชุดพละในวันท่ีไม่มีคาบเรยีน 

๖. ใส่รองเท้าเหยยีบส้น 

๗. ไม่ปักเครื่องหมายระดับชั้น ช่ือ-สกุล 

๘. ปล่อยชายเสื้อ 

๙. ดึงชายเสื้อ ปิดเขม็ขัด 

๑๐. สวมเสื้อโดยไม่กลัดกระดมุที่ ๒ จากคอ 

๑๑. นักเรียนหญิงไมส่วมเสื้อซับใน 

 

๑๒. เปลี่ยนทรงกางเกงวอร์ม เสื้อพละหรือเครื่องแบบอ่ืนๆ 

๑๓. แต่งกายไมสุ่ภาพ ไม่เหมาะสม ในขณะที่มาติดต่อกับทาง
โรงเรียน 

๑๔. แต่งกายไมสุ่ภาพ ไม่เหมาะสมกับสถานท่ีในขณะที่โรงเรียนมี

กิจกรรมต่างๆนอกสถานท่ี เช่น กฬีาอำเภอ เข้าค่ายกจิกรรม

ต่างๆ 

๒ 
๒ 
๒ 
๒ 
๒ 
๒ 
๒ 

ตักเตือน 
๕ 
๕ 
 

๑๐ 

แจ้งผู้ปกครอง 

๒ 
๒ 
๒ 
๒ 
๒ 
๒ 
๒ 

ตักเตือน 
๕ 
๕ 
 

๑๐ 

แจ้งผู้ปกครอง 

๕ 
๕ 
๕ 
๕ 
๕ 
๕ 
๕ 

แจ้งผู้ปกครอง 

๕ 
๕ 
 

๑๐ 

แจ้งผู้ปกครอง 

หมวดที่ ๕ ทรงผม 

๑. ทรงผมผดิระเบียบ แกไ้ขไดโ้ดยเรว็(ผมยาว ผดิทรง ให้เวลาแกไ้ข 
๑ วัน) 

 
๒. ทรงผมผดิระเบียบแกไ้ขไม่ไดโ้ดยเร็ว(ผมซอยทำสีผมผดิระเบียบ 

ให้แก้ไขและมารายงานตัวทุกสัปดาห์ ) 

๕ 
ตักเตือน 

 
๑๐ 

แจ้งผู้ปกครอง 

๕ 
ตักเตือน 

 
๑๐ 

เชิญผู้ปกครอง 

๕ 
แจ้งผู้ปกครอง 

 
๑๐ 

เชิญผู้ปกครอง 



๑๗ 

 

หมวดที่ ๖ แต่งหน้า ทาเล็บ ไว้เลบ็ยาว ไว้หนวดเครา ใสเ่ครื่องประดับ 
๑. เล็บยาว 

๒. แต่งหน้า ตกแต่งดวงตา 

๓. ทาเล็บมือหรือเล็บเท้า 

๔. ไว้หนวดเครา 

๕. ใส่ big eye และคอนแทคเลนสส์ ี

๖. ใส่ต่างห ู

๒ 
๕ 
๕ 
๕ 
๕ 
๕ 

ตักเตือน 

๒ 
๕ 
๕ 
๕ 
๕ 
๕ 

ตักเตือน 

๕ 
๑๐ 
๑๐ 
๑๐ 
๑๐ 
๑๐ 

แจ้งผู้ปกครอง 

หมวดที่ ๗ การมีส่วนร่วมในการกระทำความผิด 

๑. มีส่วนร่วมในการกระทำความผิด 

 
๒. บังคับ ขู่เข็ญ จ้างวาน สนับสนุนหรือยุยงส่งเสริมด้วยวิธีการใดๆ

ให้ผู้อื่นกระทำความผิดตามหมวดต่างๆ 

๑๐ 
แจ้งผู้ปกครอง 

๓๐ 

เชิญผู้ปกครอง 

๑๐ 
เชิญผู้ปกครอง 

๓๐ 

ทำทัณฑ์บน 

๒๐ 
เชิญผู้ปกครอง 

๓๐ 

ทำสัญญาเงื่อนไข 

หมวดที่ ๘ ทำให้เสื่อมเสียชื่อเสยีงของโรงเรียน 

๑. ไม่เข้าออกโรงเรียนในทางเข้าออก 

๒. หนีโรงเรยีน มีบุคคลโทรแจ้งโรงเรยีน 
 

๓. ถูกเจ้าหน้าท่ีจากหน่วยงานราชการหรือเจา้หน้าท่ีตำรวจจับกุม 

๔. กระทำการใดๆที่ทำให้เสื่อมเสยีชื่อเสียงของโรงเรยีน 

๕. ถูกดำเนินคดีอาญาตามกฎหมาย 

๒๐ 
๒๐ 

แจ้งผู้ปกครอง 
๕๐ 

๔๐-๖๐ 
๗๐ 

เชิญผู้ปกครอง 
เสนอเรื่องเข้า

คณะกรรมการบรหิาร 

๒๐ 
๒๐ 

เชิญผู้ปกครอง 
๕๐ 

๔๐-๖๐ 
๗๐ 

เชิญผู้ปกครอง 
เสนอเรื่องเข้า
คณะกรรมการ

บริหาร 

๓๐ 
๓๐ 

ทำทัณฑ์บน 
- 
- 
- 

เชิญผู้ปกครองเสนอ

เรื่องเข้าคณะกรรมการ

บริหาร 

หมวดที่ ๙ ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สิน 

๑. ขีดเขียนผนัง โต๊ะ เก้าอ้ีหรือสิ่งของอื่นใดของโรงเรียน 

๒. ทำลายทรัพยส์ินของโรงเรยีน 
 

๓. ลักขโมยหรือมสี่วนร่วมในการ ลักขโมยหรือยักยอกทรัพย ์
๔. กรรโชกทรัพย ์

๕. ทำลายทรัพยส์ินของผู้อื่น 

 

๑๐ 
๓๐ 

ตักเตือน 
๓๐ 
๓๐ 
๒๐ 

เชิญผู้ปกครอง 

๑๐ 
๓๐ 

แจ้งผู้ปกครอง 
๓๐ 
๓๐ 
๒๐ 

เชิญผู้ปกครอง 

๑๐ 
๔๐ 

เชิญผู้ปกครอง 
๔๐ 
๔๐ 
๒๐ 

ทำทัณฑ์บน 

 

 

 



๑๘ 

 

หมวดที่ ๑๐ ก้าวร้าว ดูหมิ่น เหยียดหยาม หมิ่นประมาท ข่มขู ่

๑. กลั่นแกล้งหรือล้อเลยีนผู้อื่น 

๒. กล่าวคำหยาบคายหรือพูดจ่าส่อเสยีด ดูหมิ่นเหยียดหยาม 

๓. บังคับข่มขู่ ก้าวร้าวบุคคลอื่น 

 

๔. ก้าวร้าวคร/ูบุคลากรทางการศึกษา 

๕ 
๕ 
๕ 

ตักเตือน 
๒๐ 

เชิญผู้ปกครอง 

๕ 
๕ 
๕ 

แจ้งผู้ปกครอง 
๒๐ 

เชิญผู้ปกครอง 

๕ 
๕ 
๕ 

แจ้งผู้ปกครอง 
๒๐ 

ทำทัณฑ์บน 

หมวดที่ ๑๑ การพนัน 

๑. เล่นการพนันโดยไม่เอาทรัพย ์

๒. มุงดูหรืออยู่ร่วมในเหตุการณ์ทีม่ีการเล่นการพนัน 
 

๓. นำมาหรือมีอุปกรณ์การพนันในครอบครอง เช่น ไพ่ 
๔. เล่นการพนันโดยการเอาทรัพย ์

๑๐ 
๑๐ 

ตักเตือน 

๒๐ 

๓๐ 

แจ้งผู้ปกครอง 
 

๑๐ 
๑๐ 

แจ้งผู้ปกครอง 

๒๐ 

๓๐ 

เชิญผู้ปกครอง 

๒๐ 
๒๐ 

เชิญผู้ปกครอง 

๓๐ 

๔๐ 

เชิญผู้ปกครอง 

 

หมวดที ่๑๒ การทะเลาะวิวาท 

๑. ทะเลาะวิวาทโดยไม่มีอาวุธ 

๒. ทะเลาะวิวาทเป็นกลุม่โดยไมม่ีอาวธุ รุมทำร้ายร่างกายผู้อื่น 

๓. ทะเลาะวิวาทใช้อาวุธ ทำร้ายร่างกาย 

๔. ทะเลาะวิวาทเป็นกลุม่และใช้อาวุธ 

๕. ทำร้ายร่างกายไดร้ับอันตรายสาหสั 

๖. ชักชวนบุคคลภายนอกมาข่มขูโ่ดยไม่ทำร้ายร่างกาย 

๗. ชักชวนบุคคลภายนอกมาข่มขู่และทำร้ายร่างกาย 

๘. ชักชวนบุคคลภายนอกมาข่มขู่ ทำร้ายร่างกายจนได้รับอันตราย
สาหัส 

หมายเหตุ การทะเลาะวิวาทขั้นรนุแรง ห้ามนักเรยีนมาโรงเรียนในวัน

ถัดไปหลังจากวันท่ีกระทำความผดิ ยกเว้นมาพร้อมผู้ปกครองเพื่อ

รับทราบและดำเนินการแกไ้ขปัญหาที่เกิดขึ้น 

๒๐ 
๓๐ 
๕๐ 

๘๐ -๑๐๐ 
๑๐๐ 
๓๐ 
๖๐ 

๑๐๐ 

เชิญผู้ปกครองทำทัณฑ์

บน/ 

ทำสัญญา 

๒๐ 
๓๐ 

เชิญผู้ปกครองทำ

ทัณฑ์บน/ 

ทำสัญญา 

เสนอเรื่องเข้า

คณะกรรมการ 

บริหาร 

๓๐ 
๔๐ 

เชิญผู้ปกครอง 
ทำทัณฑ์บน/ 

ทำสัญญาเสนอ 
เรื่องเข้าคณะ 

กรรมการบริหาร 
 

หมวดที ่๑๓ นำของต้องห้ามมาโรงเรียน 

๑. ใช้กระเป๋านักเรยีนไม่ถูกต้องตามแบบท่ีโรงเรียนกำหนด 

๒. ใช้เครื่องประดับ ยกเว้น นาฬิกาสายโลหะ สายหนังดำ น้ำตาล 
ขาว สร้อยโลหะแขวนพระ 

๓. ขับข่ีรถจักรยานยนต์ไม่สวมหมวกกันน็อก ท้ังผู้ขับข่ีแลผู้โดยสาร 

๔. ขับข่ีรถจักรยานยนต์ในโรงเรียนโดยไมไ่ด้รบัอนุญาต 

 
 

๒ 
๒ 
 

๒ 
๕ 

ตักเตือน 
 

๒ 
๒ 
 

๒ 
๕ 

ตักเตือน 
 

๕ 
๕ 
 

๕ 
๕ 

แจ้งผู้ปกครอง 
 



๑๙ 

 

๕. มีหรือนำหรือเผยแพร่สื่อลามกอนาจารมาโรงเรียน 

 

๖. พกพาอาวุธหรือสิ่งของที่ใช้เป็นอาวุธ เช่น ปืน ระเบิด มีด เหล็ก
แหลม 

๗. นำวัสดุที่เป็นอันตรายเข้ามาในโรงเรียน 

๑๐ 
แจ้งผู้ปกครอง 

๔๐-๘๐ 
เชิญผู้ปกครอง 
ทำทัณฑ์บน 

๑๐ 
เชิญผู้ปกครอง 

๔๐-๘๐ 
เชิญผู้ปกครอง 

ทำสัญญา 

๑๐ 
เชิญผู้ปกครอง 
เสนอเรื่องเข้า 
คณะกรรมการ 

บริหาร 
หมวดที่ ๑๔ อบายมุขและสิ่งเสพติด 

๑. สูบบุหรี่หรือมีบุหรี่อยู่ในครอบครอง 
๒. เข้าไปในสถานท่ีที่ไม่เหมาะกับสภาพนักเรียน 

 
๓. ดื่มสรุาหรือของมึนเมา น้ำใบกระท่อม 

 
 
 

๔. เสพยาเสพตดิหรือมสีารเสพติดอยูใ่นครอบครองเช่น กัญชา 
เฮโรอีน ยาบ้า 

๕. มียาเสพติดหรือสารเสพติดไว้จำหน่าย จ่าย แจก 

๑๐ 
๑๐ 

เชิญผู้ปกครอง 
๔๐ 

เชิญผู้ปกครอง 
ทำทัณฑ์บน 

 
๘๐ 
๘๐ 

เชิญผู้ปกครอง 
เสนอเรื่องเข้า

คณะกรรมการบริหาร 

๒๐ 
๒๐ 

เชิญผู้ปกครอง 
๔๐ 

เชิญผู้ปกครองทำ
ทัณฑ์บน/ 
ทำสัญญา 

เสนอเรื่องเข้า
คณะกรรมการ

บริหาร 

๒๐ 
๒๐ 

เชิญผู้ปกครอง 
๔๐ 

เชิญผู้ปกครอง 

ทำทัณฑ์บน/ 

ทำสัญญาเสนอ 

เรื่องเข้าคณะ 

กรรมการบริหาร 

หมวดที ่๑๕ ความผิดเกี่ยวกับเพศ 

๑. อยู่ในท่ีลับตาสองต่อสอง 

๒. แสดงออกซึ่งกิริยาอาการความพอใจทางเพศ เช่น จับมือถือแขน 
โอบคอ หอมแก้ม จูบ นอนหนุนตกั 

๓. กระทำอนาจาร 
 

 
๔. พยายามล่วงละเมิดทางเพศ 

 

๒๐ 
๓๐ 

เชิญผู้ปกครอง 
๕๐ 

เชิญผู้ปกครอง 
ทำทัณฑ์บน 

๘๐ 

เชิญผู้ปกครองทำทัณฑ์

บน/ 

ทำสัญญา 

เสนอเรื่องเข้า

คณะกรรมการบริหาร 

 

 

 

 

 

 

๒๐ 
๓๐ 

เชิญผู้ปกครอง 
๕๐ 

เชิญผู้ปกครอง 
ทำทัณฑ์บน 

เชิญผู้ปกครองทำ
ทัณฑ์บน/ 
ทำสัญญา 

เสนอเรื่องเข้า
คณะกรรมการ

บริหาร 

เชิญผู้ปกครอง 
ทำทัณฑ์บน/ 

ทำสัญญาเสนอ 
เรื่องเข้าคณะ 

กรรมการบริหาร 
 



๒๐ 

 

หมวดที่ ๑๗ เบ็ดเตล็ด 

๑. ไม่นำกระเป๋านักเรียนมาโรงเรียน 
๒. นำอาหารและเครื่องดื่มไปรับประทานในสถานท่ีที่โรงเรียนห้าม 
๓. การทำการใดๆให้เกิดความสกปรกภายในโรงเรียน 
๔. กระทำการใดๆที่เป็นการรบกวนผูอ้ื่นโดยตั้งใจ 
๕. ไม่ดำเนินการหรือปฏิบตัิตามคำสั่งโรงเรียนแจ้งหรือมอบหมาย 
๖. ใช้สถานท่ีผิดประเภท เช่น เล่นกีฬาในห้องเรียน 
๗. เชิญผู้ปกครองมาพบแล้วผู้ปกครองไม่มาตามกำหนด(โดยไมม่ี

เหตุผล) 
๘. หนีความผดิซึ่งหน้า 
๙. ไม่ทำเวรประจำวัน เวรเขตพื้นท่ีรกัษาความสะอาด 
๑๐. ทิ้งขยะไม่ถูกท่ี 
๑๑. ไม่นำรถจักรยานยนต์มาจอดในบรเิวณที่โรงเรียนจดัไว้ให ้
๑๒. ทุจริตในการสอบ 
๑๓. มีหรือใช้สิ่งที่ทำให้เกิดเสียงดัง หรอืก่อให้เกิดอันตราย ก่อให้เกดิ

ความหวาดกลัว ความเดือดร้อนแก่ผู้อื่น 
๑๔. ใช้เครื่องมือสื่อสารทุกชนิดในห้องเรียนโดยไม่ได้รับอนญุาต 

(โรงเรียนจะยึดเครื่องมือสื่อสารทุกชนิดไว้ แล้วจะคืนภายใน ๑ 
ภาคเรยีนนับจากวันที่ยึดได้) 

๑๕. อื่นๆตามที่คณะกรรมการกลุม่งานระบบดูแลนักเรียนพิจารณา 

๕ 
๒ 
๒ 
๕ 
๕ 
๕ 
๕ 
 

๕ 
๒ 
๒ 

๕ 

๑๐ 
๑๐ 

 
๑๐ 

 
๑๐ 

แจ้งผู้ปกครอง 
 
 

๕ 
๒ 
๒ 
๕ 
๕ 
๕ 
๕ 
 

๕ 
๒ 
๒ 

๕ 

ตักเตือน 

๑๐ 

 

๑๐ 
 

๑๐ 
เชิญผู้ปกครอง 

๕ 
๒ 
๒ 
๕ 
๕ 
๕ 
๕ 
 

๕ 
๒ 
๒ 

๕ 

ตักเตือน 

๑๐ 

 

๑๐ 
 

๑๐ 

เชิญผู้ปกครอง 

ทำทัณฑ์บน/ 

ทำสัญญา 

 
ข้อ ๒๒. นักเรียนที่กระทำผิดระเบียบของโรงเรียนหรือการกระทำที่ทำให้เกิดความเสื่อมเสียแก่ชื่อเสียงของ

โรงเรียน สังคม  หมู่คณะ  หรือประพฤติฝ่าฝืนตามกฎกระทรวงกำหนด  ความประพฤติของนักเรียน  และนักศึกษา 
พ.ศ.๒๕๔๘  ของกระทรวงศึกษาธิการ   โรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒   จะพิจารณาลงโทษตามระเบียกระทรวศึกษาธิการ
ว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษา  พ.ศ.๒๕๔๘  และระเบียบนี้  ซึ่งโทษที่จะลงโทษแก่นักเรียนที่กระทำผิดมี ๔ 
สถาน ดังนี้ 
  (๑) ว่ากล่าวตักเตือน 
  (๒) ตัดคะแนนพฤติกรรม 
  (๓) ทำกิจกรรมเพ่ือให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม 
  (๔) ทำทัณฑ์บน 

 การลงโทษนักเรียนโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ ให้เป็นไปเพ่ือว่ากล่าวสั่งสอน โดยเจตนาที่จะแก้ไขความ
ประพฤติที่ไม่ดีของนักเรียน  ให้รู้สำนักในความผิดที่กระทำ  ละเว้นการประพฤติชั่ว และปรับปรุงพฤติกรรมของตน
ในทางที่ดีต่อไปโดยผู้ที่จะลงโทษจะต้องทำการสอบสวนให้ปรากฏซึ่งข้อเท็จจริงให้ชัดแจ้งว่านักเรียนผู้นั้นได้กระทำผิด
และสมควรถูกลงโทษ 



๒๑ 

 

          การลงโทษตาม (๓)(๔)ก่อนลงโทษให้ผู้เกี่ยวข้องเสนอความเห็นพร้อมเหตุผลประกอบต่อผู้อำนวยการ
โรงเรียน เมื่อได้รับความเห็นชอบแล้วจึงให้ลงโทษได้  ในการลงโทษนักเรียนทุกครั้งให้โรงเรียนบันทึกเป็นลายลักษณ์
อักษรไว้เป็นหลักฐาน โดยจัดทำแบบบันทึกให้เหมาะสมมีการจัดเก็บและแจ้งให้ผู้ปกครองของนักเรียนรับทราบด้วยทุก
ครั้ง 
 ข้อ๒๓. การว่ากล่าวตักเตือนใช้สำหรับนักเรียนที่กระทำผิดทุกสถานและในเมื่อผู้อำนวยการโรงเรียนหรือครู
และบุคคลกรทางการศึกษาที่ผู้อำนวยการโรงเรียนมอบหมายเห็นว่าเหมาะสมและจะได้ผลดี ซึ่งผู้อำนวยการโรงเรียนได้
ออกคำสั่งของโรงเรียนมอบหมายให้ครูและบุคลากรทางการศึกษาทุกคนสามารถว่ากล่าวตักเตือนนักเรียนได้ 
 ข้อ ๒๔. การตัดคะแนนพฤติกรรมการตัดคะแนนพฤติกรรมของนักเรียน เป็นการลงโทษเพ่ือให้นักเรียนได้
ระมัดระวังตัวในการประพฤติผิดระเบียบ และส่งเสริมให้นักเรียนปฏิบัติตนเป็นคนดีถูกต้อง  ตามระเบียบโรงเรียน
เพ่ือให้เป็นการร่วมกันอบรม ตักเตือน ป้องปราม มิให้นักเรียนประพฤติตนผิดระเบียบของโรงเรียน ดังนั้นจึงให้ครูและ
บุคลากรมีอำนาจในตัดคะแนนพฤติกรรมนักเรียน ดังนี้ 

 (๑) ครูที่ปรึกษา และครูเวรประจำวัน มีอำนาจตัดคะแนนพฤติกรรมของนักเรียนคนใดๆ ในหนึ่งปี
การศึกษา รวมแล้วไม่เกิน ๓๐ คะแนน 

 (๒) ครูหัวหน้าระดับมีอำนาจตัดคะแนนพฤติกรรมของนักเรียนคนใดๆในหนึ่งปีการศึกษา เมื่อรวมกับ
คะแนนที่ครูที่ปรึกษาหรือครูเวรตัดแล้ว เกิน ๕๐ คะแนน 

 (๓) หัวหน้ากลุ่มงานกิจการนักเรียน รองผู้อำนวยการโรงเรียนมีอำนาจตัดคะแนนพฤติกรรมของ
นักเรียนคนใดๆเมื่อรวมกับคะแนนที่ครูที่ปรึกษาหรือครูเวร หัวหน้าระดับ ตัดแล้ว ไม่เกิน ๘๐ คะแนน 
  (๔) หัวหน้างานส่งเสริมความประพฤตินักเรียนมีอำนาจตัดคะแนนพฤติกรรมของนักเรียนคนใด ๆใน
หนึ่งปีการศึกษา เมื่อรวมกับคะแนนครูที่ปรึกษาหรือครูเวรและหัวหน้าระดับตัดแล้ว ไม่เกิน ๑๐๐ คะแนน    

ข้อ ๒๕. การแจ้งให้ผู้ปกครองทราบ ให้ครูที่ปรึกษา ครูหัวหน้าระดับชั้น ประสานงานกับหัวหน้างานกิจการ
นักเรียนเพื่อทำหนังสือถึงผู้ปกครองนักเรียนให้รับทราบพฤติกรรมของนักเรียน 

ข้อ ๒๖. การเชิญผู้ปกครองมาพบทางโรงเรียนให้ครูที่ปรึกษา ครูหัวหน้าระดับชั้น หัวหน้างานส่งเสริม
พฤติกรรมนักเรียน ประสานงานกับหัวหน้ากลุ่มงานกิจการนักเรียนเพ่ือทำหนังสือถึงผู้ปกครองนักเรียน เพ่ือ
ปรึกษาหารือกับทางโรงเรียนในการร่วมมือแก้ไขปัญหานักเรียน  

ข้อ ๒๗. การทำกิจกรรมเพื่อให้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของนักเรียน มีดังนี้ 
  (๑) ส่งตัวให้รับการอบรมตักเตือน จากครูหรือบุคคลอื่น ตามท่ีกำหนด 
  (๒) ให้บันทึกการทำความดีซึ่งมีครูลงชื่อรับรองเป็นพยาน ตามท่ีกำหนด 
  (๓) ให้รายงานตัวเป็นประจำตามวันและเวลาที่กำหนด 
  (๔) ให้ทำบันทึกสัญญาปรับปรุงพฤติกรรมเป็นลายลักษณ์อักษร 
  (๕) ให้เข้ารับการอบรมเพ่ือปรับปรุงพฤติกรรมตามที่กำหนด 
  (๖) ให้บำเพ็ญประโยชน์ต่อส่วนรวม ชุมชน ท้องถิ่น ตามท่ีกำหนด 
  (๗ )ให้ซ่อมแซม ชดใช้ ประดิษฐ์ชิ้นงานที่เป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม ให้ทำกิจกรรมหรือวิธีอ่ืน ๆที่ 
คณะกรรมการส่งเสริมกิจกการนักเรียนเห็นว่าเหมาะสม 



๒๒ 

 

 ข้อ ๒๘. การทำทัณฑ์บน ให้พิจารณาทำทัณฑ์บนแก่นักเรียนที่ทำผิดและถูกตัดคะแนนพฤติกรรมตั้งแต่ ๕๐ 
คะแนนขึ้นไป หรือนักเรียนที่ประพฤติตนที่ไม่สมควรแก่สภาพนักเรียนตากฎกระทรวงกำหนดความประพฤติของ
นักเรียนและนักศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๘ ของกระทรวงศึกษาธิการ ในกรณีที่ทำให้เสื่อมเสียชื่อเสียงและเกียรติยศ ของ
โรงเรียนฝ่าฝืนระเบียบข้อบังคับของโรงเรียนอย่างร้ายแรงหรือได้รับโทษอย่างอ่ืนแล้วไม่เข็ดหลาบให้ทำทัณฑ์บนไว้เป็น
หลักฐาน และเชิญผู้ปกครอง หรือผู้รับประกันพฤติกรรมนักเรียน  มาบันทึกรับทราบ   และรับรองการทำทัณฑ์บนไว้
ด้วย โดยให้ผู้อำนวยการโรงเรียนเป็นผู้พิจารณาอนุมัติการทำทัณฑ์บน 

การทำทัณฑ์บนครั้งท่ี ๑ ให้เชิญผู้ปกครองของนักเรียนมารับทราบเป็นลายลักษณ์อักษร 
  การทำทัณฑ์บนครั้งที่ ๒ ให้ผู้ปกครองนักเรียนนำผู้รับประกันพฤติกรรมของนักเรียน ซึ่งเป็นข้าราชการ
ประจำ หรือผู้นำชุมชน มาเป็นผู้ร่วมรับทราบและรับประกันทำทัณฑ์บนนักเรียนด้วย 
  นักเรียนที่ได้รับโทษทัณฑ์บนแล้ว จะมีคะแนนพฤติกรรมการศึกษาต่อไปเท่ากับคะแนนที่มีอยู่เมื่อถูก
ทำทัณฑ์บนครั้งแรกและโทษทัณฑ์บนจะมีผลต่อเนื่องในปีการศึกษาต่อไปจนกว่าจะจบการศึกษาในช่วงชั้นที่ศึกษาอยู่
ขณะนั้น 
 ข้อ ๒๙ นักเรียนที่ถูกลงโทษทำทัณฑ์บน ครั้งที่ ๑ หรือครั่งที่ ๒ แล้ว ปรากฏว่าไม่ปรับปรุงพัฒนาตนเอง หรือมี
พฤติกรรมผิดระเบียบ หรือสร้างความเดือดร้อน เสื่อมเสียต่อตนเอง ผู้ อ่ืน   และส่วนร่วมอย่างร้ายแรง  ให้
คณะกรรมการส่งเสริมกิจกรรมนักเรียนเสนอปัญหารายกรณีเพ่ือให้ผู้อำนวยการวินิจฉัยแนวทางแก้ไขปัญหา เช่น การ
ส่งต่อ การแยกกลุม่ปัญหา การให้มีการเปลี่ยนสถานที่เรียน เพ่ือให้สามารถปรับตัวในสภาพแวดล้อมใหม่ เป็นต้น  

ข้อ.๓๐ เกณฑ์การลงโทษการตัดคะแนนความประพฤติ 
  (๑) นักเรียนที่ถูกตัดคะแนนความประพฤติรวม ๖๐ คะแนน ให้ทำทัณฑ์บนครั้ง ๑ และเชิญผู้ปกครอง
มารับทราบเป็นลายลักษณ์อักษร 
  (๒) นักเรียนที่ถูกตัดคะแนนความประพฤติรวม ๗๐ คะแนน ให้ทำทัณฑ์บนครั่งที่ ๒ และให้ชิญครู
ประจำชั้น ผู้ปกครองหรือบิดามารดา มารับรองเป็นลายลักษณ์อักษร 
  (๓) นักเรียนที่ถูกตัดคะแนนความประพฤติรวม ๘๐ คะแนน  ทางโรงเรียนแจ้งให้ผู้ปกครองทราบโดย
ทำหนังสือพักการเรียน 
  (๔) นักเรียนที่ถูกตัดคะแนนความประพฤติรวม ๑๐๐ คะแนน ให้ย้ายสถานศึกษา  หรือให้ผู้ปกครอง
มาลาออก 
  (๕)นักเรียนที่ถูกลงโทษในข้อ ๓, ๔ จะนำคะแนนความประพฤติไปสะสมในปีการศึกษาต่อไป 
 ข้อ ๓๑ ผู้มีอำนาจลงโทษนักเรียน 
  ครูอาจารย์ทุกคนมีอำนาจในการลงโทษนักเรียน ตามคำสั่งโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ เรื่อง มอบหมาย
อำนาจการลงโทษนักเรียน ซึ่งมีแนวปฏิบัติดังนี้ 
   (๑) ลงโทษนักเรียน โดยการว่ากล่าว ตักเตือน 
   (๒) ลงโทษนักเรียนโดยการให้นักเรียนทำกิจกรรม 
   (๓) ลงโทษนักเรียนโดยการให้ย้ายสถานศึกษาหรือให้ผู้ปกครองมาลาออก เพ่ือปรับ 
เปลี่ยนพฤติกรรม 
   (๔) ครู/อาจารย์ทุกท่าน มีอำนาจลงโทษนักเรียนตามกฎข้อ ๑, ๒ 



๒๓ 

 

   (๕) หัวหน้าระดับมีอำนาจลงโทษนักเรียนตามกฎข้อ ๑, ๒, ๓ 
   (๖) ผู้อำนวยการ รองผู้อำนวยการ ผู้ช่วยอำนวยการและคณะกรรมการฝ่ายส่งเสริม 
พฤติกรรมนักเรียน มีอำนาจลงโทษนักเรียนตามกฎข้อ ๑, ๒, ๓ 
 

หมวดที ่๖ 
การเพิ่มคะแนนพฤติกรรม และ การส่งเสริมพฤติกรรมที่พึ่งประสงค์ 

 ข้อ ๓๒. นักเรียนทุกคนมีคะแนนพฤติกรรม ๑๐๐ คะแนน เมื่อเริ่มเข้าศึกษาใน 
ข้อ ๓๓. พฤติกรรมที่พึงประสงค์ และการเพ่ิมคะแนนพฤติกรรม มีดังนี้ 

 
พฤติกรรมที่พึงประสงค์ คะแนนพฤติกรรมที่เพิ่ม 

- เกบ็สิ่งของคืนหรอประกาศหาเจ้าของโดยไม่หวังผลตอบแทน 
           (๑) มูลค่าไม่เกิน ๑๐๐ บาท 
           (๒) มูลค่าเกิน ๑๐๐ บาท 
- เต็มใจช่วยเหลือกิจกรรมของโรงเรียน ครู หรือ ส่วนรวม 
- ให้ข่าวสาร ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม 
- ช่วยเหลือเพ่ือนหรือผู้อ่ืนที่ประสบปัญหา หรือเดือนร้อน 
- เป็นตัวแทนของโรงเรียนในการเข้าร่วมกิจกรรมต่างๆ 
- สร้างชื่อเสียงที่ดีให้แก่โรงเรียน 
           (๑) ในระดับโรงเรียน 
           (๒) ในระดับอำเภอ 
           (๓) ในระดับสหวิทยาเขต 
           (๔) ในระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา/จังหวัด 
           (๕) สูงกว่าระดับจังหวัดขึ้นไป 

 
๕ 

๑๐ 
๕ 

๑๐ 
๑๐ 
๑๐ 

 
๑๐  
๑๕  

๒๐ - ๓๐ 
๒๐ - ๔๐ 
๓๐ – ๕๐ 

 
 ข้อ ๓๔. แนวทางการพัฒนาพฤติกรรมที่พึงประสงค์ของนักเรียน 
  (๑) นักเรียนที่มีพฤติกรรมที่พึงประสงค์ จะได้รับคะแนนพฤติกรรมเพ่ิมข้ึนตามลักษณะของพฤติกรรม
ที่พึงประสงค์ 
  (๒) ครูและบุคลากรทุกคนสามารถเสนอขอเพ่ิมคะแนนพฤติกรรมที่พึงประสงค์ของนักเรียนได้ โดย
เสนอเป็นลายลักษณ์อักษรพร้อมแนบเอกสารหลักฐาน ถ้ามี 
  
 
 
 
 



๒๔ 

 

 ข้อ ๓๕.นักเรียนที่มีพฤติกรรมที่พึงประสงค์ถือเป็นแบบอย่างที่ดีของนักเรียนและส่วนรวมจึงควรแก่การยกย่อง 
เชิดชู หรือประกาศเกียรติคุณ ดังต่อไปนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมวดที่ ๗ 
แนวทางปฏิบัติการพัฒนาพฤติกรรมของนักเรียน 
 ข้อที่ ๓๖. แนวทางปฏิบัติในกรณีเมื่อมีนักเรียนกระทำผิด  
  (๑) ครูทุกคนมีสิทธิและหน้าที่ในการว่ากล่าวตักเตือนนักเรียนที่กระทำผิดได้ในทันทีที่พบว่านักเรียน 
กระทำผิด ตามท่ีผู้อำนวยการมอบหมาย  
  (๒) กรณีที่ครูหรือบุคลากรพบนักเรียนกระทำผิดให้แจ้งต่อครูที่ปรึกษา ครูหัวหน้าระดับของนักเรียน 
ที่ทำผิด หรือกลุ่มกิจการนักเรียนเพ่ือดำเนินการต่อไป  
  (๓) ให้ครูที่ปรึกษาและครูหัวหน้าระดับเป็นผู้ดำเนินการเบื้องต้นในการร่วมสอบสวนความผิด อบรม 
ดูแลนักเรียนร่วมกับกลุ่มกิจการนักเรียน โดยบันทึกพฤติกรรมของนักเรียนตามที่กำหนดไว้เป็นหลักฐาน และแจ้ง
ผู้ปกครองนักเรียนทราบทุกครั้ง  
  (๔) การให้นักเรียนทำกิจกรรมเพ่ือปรับเปลี่ยนพฤติกรรม ให้ครูที่ปรึกษาหรือครูหัวหน้าระดับเป็นผู้ 
มอบหมายให้ทำกิจกรรมและควบคุมดูแลร่วมกับคณะกรรมการฝ่ายส่งเสริมพฤติกรรมนักเรียน  
  (๕) ในกรณีที่การกระทำความผิดของนักเรียนเป็นความผิดอันจะนำมาซึ่งความเสียหายหรืออาจเกิด 
อันตรายต่อตัวนักเรียนเอง ผู้ อ่ืนและส่วนร่วมอย่างร้ายแรง หรือเกินกว่าอำนาจหน้าที่ของโรงเรียน เกี่ยวข้องกับ
บุคคลภายนอกโรงเรียน หรือเป็นการกระทำความผิดกฎหมายอย่างร้ายแรงให้คณะกรรมการฝ่ายส่งเสริมพฤติกรรม
นักเรียนเสนอต่อผู้อำนวยการ เพ่ือประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง หรือผู้ชำนาญการเฉพาะในการดำเนินการตาม
สมควรต่อไป  
 ข้อ ๓๗. ให้โรงเรียนแต่งตั้งคณะกรรมการส่งเสริมกิจการนักเรียน เพ่ือทำหน้าที่ในกลุ่มงานส่งเสริมกิจการ
นักเรียนพัฒนาพฤติกรรมของนักเรียนให้เป็นไปตามระเบียบนี้ โดยมีรองผู้อำนวยการโรงเรียนที่กำกับ ดูแลกลุ่มส่งเสริม
กิจการนักเรียนเป็นประธาน หัวหน้างานหรือผู้ที่เหมาะสมเป็นกรรมการและให้หัวหน้ากลุ่มงานกิจการนักเรียนทำหน้าที่
กรรมการและเลขานุการ  

ระดับคะแนนพฤติกรรมที่เพิ่มขึ้น  การประกาศเกียรติคุณ 

- คะแนนสะสมเพ่ิมขึ้น ไม่เกิน ๒๙ คะแนน  

- คะแนนสะสมเพ่ิมขึ้น ๓๐ คะแนนขึ้นไป  

- คะแนนสะสมเพ่ิมขึ้น ๕๐ คะแนนขึ้นไป  

- คะแนนสะสมเพ่ิมขึ้น ๙๐ คะแนนขึ้นไป 

ยกย่องชมเชย  

ประกาศเกียรติคุณ  

มอบเกียรติบัตรการทำความดี  

ประกาศให้เป็นนักเรียนดีเด่นในวันสำคัญต่าง ๆ 



๒๕ 

 

 ข้อ ๓๘. การแก้ไข ปรับปรุง ผ่อนผัน หรือยกเลิกระเบียบนี้ให้กลุ่มงานกิจการนักเรียนเสนอขอความเห็นชอบ
ต่อผู้อำนวยการโรงเรียน เมื่อได้รับอนุญาตแล้วจึงดำเนินการได ้
 
 

ประกาศ ณ วันที่ …. พฤษภาคม ๒๕๖๖ 

 

          (นางปุญชรัศม์ิ  ชัยบุญ) 

ผู้อำนวยการโรงเรียนสุราษฎร์พิทยา ๒ 

 




